de nu neghest tokumpt uppe Schone, unde van allen, dat dar vallen mach uppe 
Schone; wes dar over wert, dat schal men keren an de vredecogghen; wes darane 

enbrikt to den vredecogghen, dat schal men uppe rente nemen, wor me mach. 

Unde des hebben de van Lubeke unde de vamme Sunde twedusent mark Lubesch 
ghenomen uppe rente. 

a) wesenden Jehit W. b) Lies gholt unde? c) ne Ld. 4)dit fehlt Ld. €) sinden £d. 

1} Vgl. oben S. 66 Anm. 3. 
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B. Korrespondenz der Versammlung. 

121. Die zu Stralsund versammelten Rathssendeboten der Hansestädte an Reval: 
melden die Absendung von Rathssendeboten nach Dünemark und Norwegen, 
sowie den Beschluss, zur Deckung der Kosten, welche diese Reisen und die 
Friedeschiffe verursachen, von (1577) Febr. 2 ab ein Pfundgeld zu erheben; 
bitten, darüber zu berathen und seinen Entschluss nach Lübeck zu melden. — 

[1376) Jun. 24. 

Aus Rathsarchiv zu Reval; Original. 
Gedruckt: daraus Bunge 3, Nr. 1119, wiederholt hier. 

Honestis et discretis viris, dominis consulibus Revaliensis, amicis 
suis singularibus multum sincere dilectis, presentetur. 

Salutacione favoris, amicicie et dilectionis cum benivola complacendi voluntate 

premissa. Noscat vestra dilectio, nos nostros nuncios consulares ex nobis versus 
regnum Dacie transmisisse pro libertatibus et privilegiis nostris a domino rege 
Dacie obtinendis et sigillandis; ac eciam versus Norwegiam cum ipso domino rege 
Norwegie placitando pro pace et concordia inter ipsum et nos ac communes mer- 
catores facienda; necnon unanimiter decrevisse, propter expensas in hujusmodi 
reisis et negociis necessario faciendis, ac eciam propter sumptus et expensas libur- 

norum nostrorum mare pacificancium, qui per totam estatem in mari exstiterunt 

et adhuc exsistunt communes mercatores defendendo, contribucionem libralem, pro- 
pre puntgelt, ab omnibus mercatoribus colligere et recipere, incipiendo a festo 

purificacionis beate Marie virginis proxime nunc venturo et deinde ad annum, ac 
edam ultra si opus fuerit, in hunc modum videlicet, quod pro qualibet libra gros- 

sorum Flandrensium unus sterlingus de Anglia, et pro 5 marcis Lubicensibus 

3 denarii Lubicenses solvi et recipi debebunt. Et si quis solverit et dederit dictam 
contribucionem in civitate ex qua navigavit, non tenetur solvere in alia ad quam 

pervenerit, antequam ex ea voluerit navigare, dum tamen litteram secum portaverit 
de civitate ex qua navigavit Naucleri vero de navibus suis dimidiam contribu- 
conem, proprie half puntgelt, solvere et dare debebunt. Et hec singuli ad suos 
consulatus deducent finaliter terminando* et dominis consulibus Lubicensibus re- 
scribendo. Quare, ut prius poteritis, de premissis finaliter terminando* cogitetis, 
ut fiat, prout per nos unanimiter concordatum exsistit, dictis consulibus Lubicen- 

sibus perfectam voluntatem rescribentes. Dominus vos conservet, et nobis preci- 
piatis confidenter. Scriptum Stralessundis, die nativitatis sancti Johannis baptiste 
sub secreto Stralessundensium, quo utimur omnes [pro]" presenti. 

Consules communium maritimarum civitatum in data pre- 
sencium Stralessundis congregati. 

C Gesandtschaftsakten. 

122. Die Lübischen Rathssendeboten an Lübeck: berichten über eine Gesandtschaft 
König Hakons von Norwegen, senden den Recess und Anlagen, berichten über 
die gefassten Beschlüsse bezüglich der Erhebung des Pfundgeldes in Schonen, 
sowie über die Aufnahme von 2000 Mark Lübisch zur Ausrüstung der Friede- 
koggen, fragen an, was die Lübische Kogge bereits gekostet habe, und melden, 
dass sie zur Abreise nach Wordingborg bereit sind. — [1376] Jul. 7. 

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, Papier, in Briefform zusammengelegt, 

das aufgedrückte Siegel nur noch in Resten vorhanden. 
Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 705 unter 1370; Lüb. U. B. 3, Nr. 729 ebenso. 

a) tirando der Abdruck. b) pro fehlt im Abdruck, 
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Honorabilibus et eircumspectis viris, dominis proconsulibus et con- 
sulibus civitatis Lubicensis, amicis suis presinceris, reverenter 
presentetur. 

Salutacione amicicie et dileccionis cum benivola complacendi voluntate obse- 

quiose premissa. Scire cupimus vestram reverenciam et dileccionem, quod tercia 
feria proxime preterita! et postquam dominus Symon a nobis recessit, dominus 

Godscaleus, cappellanus sereni principis, domini Haquini regis Norwegie, in Stra- 

lessunt ad nos pervenit, significans nobis, quod dictus dominus rex una cum domino 
archiepiscopo Nydrosiensi ac aliis suis consiliariis dudum nos expectavit ad pla- 
cita, que secum in festo sancti Johannis proxime preterito in Bahusen debuissemus 
observasse, asserensque, dictum dominum suum regem nichil adhuc scire de placitis 

per consiliarios regni Dacie nuper in Stralessunt nomine dicti domini regis con- 
ceptis et in Werdingborch observandis?*. Unde dictum dominum Godscalcum ad 
prefatum dominum regem navigio remisimus plene per nos informatum de: dictis 

placitis per prenarratos consiliarios regni Dacie nobiscum dudum conceptis, sincere 
affectantes, ut dietus dominus rex Norwegie personaliter, si poterit, se transferat 

ad placita in Werdingborch observanda, vel quod nobis rescribere dignetur sine 
mora, ubi propius se ad nos declinare voluerit, illic ad ipsum benivole veniemus. - 

Item mittimus vobis recessum nostrum, in quo invenietis duos articulos, videlicet 
secundum et tercium, in festo sancti Jacobi publice pronunciandos. Insuper scitote, 
quod unanimiter concordatum existit, quod domini Johannes Langhe et Thide- 
mannus Crudenere semper in Scania debeant personaliter esse constituti ad reci- 

piendum et colligendum theolonium et alia, prout prius eciam facere consueverunt. 
Et ob hoc tam illi de Prutzia, quam de Campen expresse consenciebant, quod nec 
ipsorum neque illorum de Rostok scriptores ibidem debeant esse presentes, ut 
dicti duo domini Johannes et Thidemannus semper personaliter in Scania sint 
constituti. Et hoc tam firme nobis assumpsimus semper faciendum,. quod, si non 
fieret, tota culpa ad nos ambos deveniret. Et certe, nisi ad premissa consensum 
nostrum dedissemus, tam illi de Prutzia quam de Campen voluissent personaliter 

totum sublevasse, quod eos de theolonio et aliis emolumentis in Scania oportuisset, 
unde magna discordia potuisset fuisse suborta in non modicum dampnum et pre- 
judicium nostre civitatis Lubicensis; supplicantes vobis, quam studiosius possumus, 

quatenus dictum dominum Johannem Langhen taliter rogare dignemini et infor- 

mare, ut hoc semper faciat propria in persona, quod nobis pro civitate nostra bene 
videtur expedire, prout de hoc, cum Deo dante ad vos venerimus, plenius vos 

volumus informare. Preterea sciatis, quod nos et Zundenses cum illis de Prutzia 

et de Campen concorditer decrevimus recipere et jam recepimus duo milia mar- 

carum Lubicensium sub annuo censu solvendo ad usum liburnorum nostrorum 

mare pacificancium persolvendarum, prout in recessu nostro plenius est expressum. 
De quibus ad nos recepimus 1200 marcas Lubicenses, quarum vobis mille per 

presentem nuncium transmittimus; de reliquis vero 200 marcis presentavimus 

Wendelbern 120 marcas Zundenses ad usum liburni nostri, residuum apud nos pro 

expensis nostris retinentes. Unde dominis consulibus Zundensibus firmiter pro- 
misimus, quod vos in casu, quo nichil de theolonio aut contribucione, proprie 

puntghelt, proveniret, aut aliquis defectus fieret, quod absit, ipsis consulibus Zun- 
densibus litteram vestram apertam tergotenus sigillandam super dictis 1200 marcis 

Lubicensibus et censu pro eisdem transmittere debeatis, ipsos indempnes relevando; 
quam quidem litteram ipsis per vos transmitti petimus sine mora. Nam dictis 

») Jud. 1, 2) Nr. 90, 96; H. v. 1376 Jan. 20 $ 1; Nr. 114; R. v. 1376 Mai 18 $ 1. 
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dominis consulibus Zundensibus et nobis magis videtur expedire, profectu nostro 

in hoc per nos considerato, quod communes civitates hujusmodi dampna et expen- 
sas tollerent et sustineant nobiscum, quam quod nos cum Zundensibus solum ea 
supportaremus; rescribi petentes nobis per vos, quantum liburnus noster constiterit, 
et quot expense facte sunt usque in diem hodiernum®. Mittimus eciam vobis 

quasdam litteras, quarum tenores domino Symoni sunt pro majori parte bene noti, 
quarum eciam aliquarum copias vobis dirigimus recessui nostro interclusas, quas 
quidem litteras missiles sigilatas, quibus diriguntur, ordinetis. Sumus eciam jam 
parati, habito vento valido, versus Werdingborch navigaturi. Dominus vos conser- 
vare dignetur, et nobis precipite. Scriptum Stralessunt secunda feria proxima post 
octavam apostolorum Petri et Pauli beatorum, sub sigillo meo Hermanni. 

Jacobus Plescowe et Hermannus de Ozenbrugghe. 

Insuper supplicamus, quatenus semper taliter ordinare et 
efficere dignemini apud advocatum vestrum in Scania consti- 

tuendum, quod Hinricus Wysch, familiaris vester, nunc apud 

.nos existens, subadvocatus ibidem constituatur. 

Verhandlungen zu Kalingborg. — 1376 Aug. 14. 
Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Stralsund und Greifswald; von 

Elbing; von Kampen und Amsterdam. 
A. Der Recess meldet den endlichen Abschluss eines definitiven Friedens mit 

Norwegen. 
B. Unter Verträge folgen die Friedensurkunden König Hakons und der Raths- 

sendeboten der Hansestädte, sowie Ratifikations- Entwürfe und Ausfertigungen der 

einzelnen Städte. | 
C. Als nachträgliche Verhandlungen sind ein Lübecker Transsumpt der 

Urkunde Hakons und Schreiben Lübecks an die livländischen Städte und an Kampen 

betreffs des Friedensschlusses bezeichnet. 

A. Recess 

123. Recess zu Kalingborg. — 1376 Aug. 14. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 101. 

Anno Domini 1376 in vigilia assumpcionis beate Marie virginis gloriose 
nuncii consulares communium civitatum maritimarum in Kalingborch cum glo- 
rioso principe et domino, domino Haquino rege Norwegie, et suis consiliariis 
ad placita congregati et ambaxiatores plenipotentes, videlicet: de Lubeke domini 
Jacobus Plescowe et Hermannus de Osenbrugghe; de Stralessunt domini Bertra- 

mus Wulflam et Johannes Rughe; de Gripeswalt Hinricus Schuppelingberch; de 

Elbinghe Johannes Volmesteen; de Campen Everhardus Bose et de Amsterledamme 

Johannes Meenardessone pertractaverunt negocia infrascripta. 
1. In primis post plures tractatus et placitaciones hincinde habitos prefati 

domini, videlicet dominus rex Haquinus cum suis fidelibus consiliariis, ex una, et 

dicti nuncii consulares nomine communium civitatum maritimarum, parte ex altera, 
animis deliberatis, semotis et postpositis omnibus gwerris, discordiis, dampnis et 
injuriis et eciam hincinde per utramque partem habitis et receptis, inierunt com- 
posicionem amicabilem et fecerunt perpetuam pacem et concordiam, prout in litteris, 

a) Vortatur: das Folgende auf der Rückseite.) 
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per utramque partem super hoc datis et sigillatis et hic registratis li[qujet * 
manifeste. 

2. Sequitur primo tenor litterarum super hujusmodi composicione et perpetua 
pace ac privilegiorum confirmacione communibus civitatibus per dictum dominum 
regem Haquinum datarum et sigillatarum: Folgt Nr. 124. 

3. Sequitur tenor littere, date domino Haquino regi per ambaxiatores supra- 
scriptos durature, usque dicte civitates proprias suas litteras super premissa desti- 

naverunt: Folgt Nr. 125. e 
4. Sequitur copia littere domino Haquino regi Norwegie per Lubicenses red- 

dite: Folgt Nr. 127. a 

B. Verträge, 

124. König Hakon urkundet über einen mit den Hansestädten geschlossenen Frieden 
und über seine Bestätigung und Vermehrung der hansischen Privilegien in 
Norwegen. — 1376 Aug. 14. 5 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 101—102. 
L Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, die Siegel anhangend. 

Stadtarchiv zu Hamburg, Trese; K 3; transsumirt aus L in Nr. 129, nicht verglichen. 

Gedruckt: aus L Lüb. U, B. 4, Nr. 309. 

Universis et singulis tam presentibus, quam futuris, presentes litteras visuris 
seu audituris, Haquinus Dei gracia Norwegie et Swecie rex, salutem in Domino 

sempiternam. Universitati vestre tenore presencium notum facimus, publice pro- 
testando, quod nos cum honorabilibus viris, dominis Jacobo Plescowe, proconsule, 

et Hermanno de Osenbrugghe, consule de Lubeke; Bertrammo Wulflam et Johanne 

Rughen, proconsulibus de Stralessund; Hinrico Schuppelingberch, consule in Gri- 
peswold; Johanne Volmesten, proconsule in Elbingho; Everhardo Bosen, proconsule 
de Campen, et Johanne Meenardessone, consule de Amsterledamme, nunciis consu- 

laribus et ambaxiatoribus ac plenipotentibus procuratoribus communium civitatum 
maritimarum et nomine omnium earumdem, videlicet Lubeke, Rostok, Stralessund, 

Hamborch, Bremen* , Wysmer, Gripeswolt, Stetin, Anklem, Colberghe, Novestargarde 
et aliarum civitatum ipsis adjacencium; item civitatum Lyvonie, videlicet Righe, 
Tarbati, Revalie et Perone et aliarum circumvieinarum; insuper civitatum Pruscie, 
videlicet Culmis, Thorun, Elbing, Dantzik, Koningesberk, Brunsberg et aliarum 
ipsis adjacencium; item .civitatum ‘de Mari australi, videlicet Campen et aliarum 

in diocesi Trajectensi sitarum, et* civitatum Zelandie, scilicet Sirixe, Brele, Middel- 
borch et Arremóde, civitatumque Hollandie, videlicet Dordraci, Amsterledamme, 
Enghusen, Wiringhen et aliarum in comitatu Hollandie et Zelandie jacencium, civi- 

tatum eciam Ghelrie, videlicet Herderwik, Zutphanie, Elborch, Deventir, necnon 
civitatum Staurie et Hindelop ac omnium aliarum et singularum civitatum, in 
ipsarum jure et confederacione comprehensarum, de et super omnibus et singulis 
causis, dissensionibus, controversiis, litigiis, adversitatibus, gwerris et discordiis, 

inter nos et regnum nostrum Norwegie ac [hjom(ines?, familiares et adjutores no- 
stros, ex una, et omnes et singulas civitates supra nominatas et in earum jure et 

confederacione comprehensas ac* ipsarum incolas et adjutores, parte ex altera, 
hucusque motis quomodolibet et subortis, eciam super dampnis et dispendiis ac* 
injuriis quibuscumque hincinde ex utraque parte receptis, animo deliberato et ex- 

presso consensu omnium fidelium consiliariorum nostrorum, pro nobis et heredibus 

ac successoribus ac regno nostro Norwegie ac omnibus et singulis hominibus, in- 

colisé, et adjutoribus nostris et regni nostri reconsiliavimus et composuimus ac 

a) licet Ld, b) Lybike, Stralesynd, Hamborgh, Bremen, Rostok Y. €) ac eciam L. 

d) omnes Ad, u) ct di f) ac de beneplacito et £L, g) hominibus eL. 
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perpetuam pacem, concordiam et composicionem fecimus amicabilem, ac nos et reg- 

num nostrum ac alios suprascriptos* cum dictis civitatibus, ipsarum" mercatoribus, 

incolis et adjutoribus prelibatis reconsiliamus, componimus* et amicabilem compo- 
sicionem, pacem et concordiam facimus per presentes, perpetuis futuris temporibus 

inviolabiliter absque dolo duraturam et per utramque partem firmiter observan- 
dam, sic quod deinceps in perpetuum omnium et singularum civitatum prenomi- 
natarum et in jure et confederacione earum? comprehensarum mercatores, cives, 

burgenses, incole et familiares poterunt civitates, villas, portus et limites regni 
nostri Norwegie causa mercandi vel negociandi tam per terras, quam aquas* libere 

et secure visitare, ibique bonis, mercibus et rebus suis pacifice frui, essendo pro 

nobis et' heredibus, successoribus, advocatis, familiaribus, hominibus et incolis 
nostris et regni (nostri)' ac pro omnibus aliis et singulis! causa nostri quicquam 
facere seu omittere volentibus, tam in accedendo et morando, quam eciam rece- 
dendo tuti, tranquilli et securi, tam in ipsorum personis, quam bonis et rebus suis. 
Debent eciam predictarum civitatum mercatores et incole in regno nostro Nor- 
wegie ac ipsius civitatibus, portubus et limitibus uti et gaudere omnibus et sin- 
gulis suis libertatibus, justiciis, privilegiis et antiquis consuetudinibus, quibus illi* 
umquam liberius utebantur. Ceterum ut memorati consules, cives, mercatores et 

incole omnium et singularum civitatum prenominatarum senciant gracias nostras 

apud se magis favorabiles et efficaces, et ut eos amplioris beneficii presidio gra- 

ciose prosequamur cum effectu, ipsis omnibus et singulis, consulibus, civibus et 

mercatoribus prenominatarum civitatum maritimarum ac ceteris omnibus hanze 

Teuthunice Romano imperio subjectis omnes justicias, libertates, gracias, privilegia, 

antiquas! consuetudines et"litteras, ipsis vel ipsarum aliquibus communiter" vel 

divisim ab inclito principe ac domino*, patre nostro karissimo pie memorie, rege 

Magno, et ab aliis progenitoribus et predecessoribus nostris, regibus Norwegie, 

qualitereumque datas et indultas, eum pleno consiliariorum nostrorum infrascrip- 

torum beneplacito ob id?, ut dicte civitates nobis et? ipsi regno nostro Norwegie 

ad nostra beneplacita eo favorabiliores reddantur, auctoritate presencium innova- 

inus, approbamus, ratificamus et confirmamus, quemadmodum ipsa privilegia ple- 

nius per se docent. Item, si contingeret, quod aliquis intraneus vel extraneus 

contra nos vel leges nostras delinqueret excedendo, ob quem excessum nobis as- 

strictus foret ad emendam, volumus et graciose concedimus, quod ipsius delinquentis 

omnia racionabilia debita, in quibus rite tenetur obligatus, ante omnia de bonis 

suis persolvantur, antequam excessus hujusmodi nobis emendetur. Item si que naves 

ad portum civitatum et villarum nostrarum forensium cum summo munito castello, 

proprie topcasteel, applicuerint, hoc ipsis esse debebit sine pena; ad pontem tamen 

non applicabunt, nec ullum* pontem ad terram facere debebunt, nisi ante omnia 

dictum topcasteel depositum sit de malo.  Promittimus igitur bona fide in hiis: 

scriptis dictis consulibus, civibus, mercatoribus, incolis, ac* nunciis prenominatarum 

civitatum ac* earum cujuslibet pro nobis, heredibus, successoribus ac regno et 

terris* nostris, neenon omnibus aliis et singulis causa nostri quicquam facere vel 

omittere volentibus una cum dilectis fidelibus consiliariis nostris infrascriptas, dictas 

perpetuam pacem et amicabilem composicionem cum omnibus et singulis articulis 

suprascriptis" firmiter et inviolabiliter perpetuo observare. Unde in evidens testi- 

a) supradictos £L. b) ac ipsarum £L. €) et componimus L. 4) jure earum 

et confederacione L. €) tam per aquas, quam terras L. f) ac L. g) et 

successoribus L. . h) nostri fehlt La, i) et singulis alils £L. k) illi fehlt f. 
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monium omnium premissorum sigillum nostrum una cum sigillis infrascriptorum 
dilectorum* consiliariorum nostrorum presentibus litteris ex certa nostra sciencia 
duximus appendendum. Et nos Agmundus Findssóne, Erikus Ketilssóne, Narwo 

Ingwardssöne® et Ulpo Yonssóne, milites, Haquinus Yonssone, Gauto Erikssgne, 

Alverus Allardssóne*, Erlendus Philipussóne et Gutbrandus Alfssóne, armigeri, 

prelibati domini nostri? Haquini, regis Norwegie et Swecie, consiliarii, quia omnia 

et singula in hujusmodi litteris contenta et expressa de nostro et cujuslibet no- 

strum beneplacito et expresso consensu facta, placitata (sunt)* et terminata, pro- 

misimus et in hiis scriptis promittimus bona fide! pro nobis et heredibus nostris 
una cum dicto domino nostro rege dictarum civitatum consulibus, civibus, merca- 

toribus, incolis, subditis, familiaribus atque nunciis, dictam pacem et amicabilem 
composicionem perpetuo et inviolabiliter observari, et in majoris roboris firmitatem 

sigilla nostra et cujuslibet nostrum una cum sigillo prelibati? domini nostri regis 
presentibus" sunt appensa. Datum et actum in Kalingborch anno nativitatis Do-- 

mini 1376 in vigilia assumpcionis beate Marie virginis gloriose. 

125. Die Rathssendeboten der Hansestädte urkunden über einen mit König Hakon 
von Norwegen geschlossenen Frieden und über die in demselben den Städten 

Rostock und Wismar vorbehaltene Ausnahmsstellung, und versprechen die Rati- 
fikation der Hansestädte. — 1376 Aug. 14. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 102, 

Nos Jacobus Plescowe et Hermannus de Osenbrugghe de Lubeke, Bertrammus 
Wulfiam et Johannes Rughe de Stralessunt, Hinricus Schuppelingberch de Gripes- 
wolde, Johannes Volmesteen de Elbinghe, Everhardus Bose de Campen et Johannes 
Meynardessone de Amsterledamme, nuncii consulares plenipotentes et ambaxiatores 
communium civitatum in ipsarum jure et confederacione comprehensarum ac nomine 
earumdem, tenore presencium recognoscimus, publice protestando, quod nos de com- 
missa nobis generali et omnimoda potestate ex parte civitatum predietarum de et 
super omnibus et singulis causis, dissensionibus, controversiis, litigiis, adversitatibus, 
indignacionibus, gwerris et discordiis, inter illustrem principem et dominum, do- 
minum Haquinum, regem Norwegie el Swecie, ac regnum suum Norwegie, terras, 
dominia, homines, familiares, subditos, incolas, auxiliatores et fautores, ex una, et 
dictas civitates et in ipsarum jure et confederacione conprehensas, ipsarumque in- 
colas, cives, mercatores et adjutores, parte ex altera, hueusque motis quomodolibet 
et subortis, ac injuriis, dampnis et dispendiis quibuscumque hineinde ex utraque 
parte receptis, animis deliberatis pro dictis civitatibus et earum qualibet cum pre- 
narrato principe et domino, domino Haquino, rege Norwegie et Swecie, et regno 
Norwegie, suisque heredibus et successoribus neenon dominilils’, terris, hominibus, 
familiaribus, subditis, incolis et adjutoribus suis reconsiliavimus et composuimus, 
ac perpetuam pacem, concordiam et composicionem fecimus amicabilem, ac dictas 
civitates et earum quamlibet, ipsarumque incolas, cives, mercatores et adjutores 
una cum prelibato domino Haquino rege ac suis heredibus et successoribus ac aliis 
suprascriptis reconsiliamus et componimus ac amicabilem composicionem, pacem et 
concordiam facimus per presentes, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter absque 
dolo duraturam et per utramque partem firmiter observandam, sic quod deinceps 
in perpetuum prelibatus dominus rex Haquinus ac ipsius regni homines, incole, 
mercatores, familiares et subditi poterunt predictas civitates ac portus et limites 

a) dilectorum fidelium Z. b) Ingewaldesson L, €) Haraldesson £L. d) do- 
mini nostri domini £L. e) sunt fehlt Ld. f) bona fide promittimus £L. g) pre- 
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earundem causa mercandi vel negociandi tam per terras, quam aquas libere et 
secure visitare, ibique bonis, mercibus et rebus suis pacifice frui, essendo pro* 
omnium civitatum predictarum consulibus, civibus, incolis, mercatoribus, hominibus, 

subditis et familiaribus ac pro aliis causa sui quicquam facere seu omittere volen- 

tibus, tam in accedendo et morando, quam eciam recedendo, tuti, tranquilli et 
securi, tam in ipsorum personis, quam bonis et rebus suis, ac utendo et gaudendo 

omnibus et singulis suis libertatibus, privilegiis, justiciis et antiquis consuetudini- 
bus, quibus ibi unquam liberius utebantur. Insuper est per dictum dominum regem 
et nos ista, que sequitur, de civitatibus Rostok et Wismaria placita et adjecta 
condicio, quod si ipsi de Rostok et Wismaria decreverunt, predictis perpetuis paci 

et composicioni interesse, tunc ipsi prefato domino regi hominibus suis aut regno 

vel terris seu auxiliatoribus nullum per se aut suos concives, seu quoscumque eorum 

familiares inferre debebunt noxium vel gravamen, nec dominis suis ducibus Magno- 

polensibus aliquod impendere auxilium contra dictum dominum regem aut regna 
sua in hominibus, navibus vel aliis quibuscumque. Sed si forte domini duces 

Magnopolenses in predictis suis civitatibus aut earum portubus aliquos homines 

aut naves pro prompta sua pecunia conducerent seu sibi victualia compararent, 

hujusmodi homines vel naves educendo, per hoc hujusmodi perpetua pax et com- 

posicio infici non deberent. Eciam si contingeret, dictum dominum regem cum 

potencia terras dictorum dominorum ducum Magnopolensium hostiliter invadere, 

tunc predicti Rostokcenses et Wismarienses possent dictos dominos suos duces 

Magnopolenses juvare infra civitates et portus suos ac terras, que ad ducatum 
spectant Magnopolensem, per quod eciam hujusmodi pax et composicio non debe- 

bunt violari. Si vero ipsis vellent facere assistenciam et juvamen extra ducatum 

Magnopolensem, extunc debebunt dicto domino regi hoc ad quartale anni signifi- 
care, antequam id attemptent. Eciam si dicti Rostoccenses et Wismarienses pacem 
et composicionem hujusmodi, prout premittitur, cum dicto domino rege inire de- 

creverint, extunc debebunt infra hinc et instans festum sancti Martini litteras suas 

patentes sibi super hiis remittere sigillatas. Et infra eundem terminum tam Lubi- 

censes, Sundenses, Gripeswaldenses, quam Hamburgenses eciam litteras suas patentes 

eidem domino regi super hiis versus Bavahusen destinabunt; relique vero civitates, 

que hujusmodi paci et composicioni voluerunt interesse, eciam litteras suas patentes 

infra hinc et instans festum sancti Michaelis archangeli deinde ulterius ad annum 

proxime venturum ad locum suprascriptum transmittere debebunt domino regi 

prelibato. Super quibus quidem litteris prenarratis dicto domino regi transmitten- 

dis, ut premittitur, nos et quemlibet nostrum pro dictis civitatibus supra expressis 

tenore presencium obligamus. Quibus quidem litteris civitatum ipsi domino regi, 

ut premittitur, presentatis, extunc presentes littere nostre omni carebunt roboris 
firmitate et debeant ad manus portantis litteras civitatum presentari Premissas 

composicionem et pacem cum omnibus articulis suprascriptis promittimus bona fide 
im hiis scriptis ex parte civitatum prenominatarum prelibato domino regi Haquino 
ac suis hominibus, regno et terris absque dolo et fraude firmiter et inviolabiliter 
observari. Et in testimonium omnium et singulorum premissorum nos Hermannus 
de Osenbrugge de Lubeke, Johannes Rughe de Sundis et Johannes Volmesteen de 
Elbinghe supranominati, quia alii ambaxiatores et college nostri suprascripti sigilla 
sua in partibus istis non habeant penes se in presenti, sigilla nostra et cujuslibet 
nostrum presentibus litteris ex certa nostra sciencia duximus appendenda. Datum 
et actum castro Kalingborch anno Domini 1376 in vigilia assumpcionis beate Marie 

virginis gloriose. 
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126. Entwurf der vou den einzelnen Städten auszustellendeu Ratifikationsurkunden 

bezüglich des von den hansischen Rathssendeboten mit König Hakon von Nor- 

wegen geschlossenen Friedens. 

Rathsarchiv zu Reral; Papier, überschrieben: Copia littere sigillande et transmittende 

domino Haquino regi Norwegie. 
Gedruckt: daraus Bunge 3, Nr. 1122, Sp. 324. 

127. Lübeck ratifieirt den von den hansischen Rathssendeboten mit König Hakon 

von Norwegen geschlossenen Frieden. — 1376 Sept. 6. 

Ld Handschrift zu Ledraborg fol, 103— 103b. 

H Original, 1856 im Besitz des weiland Prüses Dr. Halle zu Hamburg (gestorben 1866 

Jan. 26 zu Dresden), der dasselbe, gleich dem Original von Nr. 128 auf einer Auk- 

tion con Büchern bei Heberle zu Köln im Jahre 1854 erstanden hatte; das abgeris- 

sene Siegel anhangend. 

Gedruckt: aus einer von Lappenberg 1856 Jul. 8 an Mantels gesandten Abschrift von